

2023年12月期 第3四半期 連結業績の概要

湖北工業株式会社
2023年11月9日

| | 2022年 12月期 第3四半期 | 2023年 12月期 第3四半期 | 増減額 | 増減率 | 2023年 12月期 当初予想 | 2023年 12月期 修正後予想 | 前期比 増減率 |
|--|------------------------|------------------------|---------|----------|-----------------------|------------------------|------------|
| 1. 連結損益計算書 (単位:百万円、%) | | | | | | | |
| 売上高 | 11,901 | 10,355 | -1,546 | -13.0% | 16,494 | 14,490 | -7.5% |
| 売上原価 | 7,129 | 6,077 | -1,052 | -14.8% | 9,628 | 8,463 | -11.2% |
| 売上総利益 | 4,772 | 4,278 | -494 | -10.4% | 6,866 | 6,026 | -1.9% |
| (売上高総利益率) | (40.1%) | (41.3%) | - | - | (41.6%) | (41.6%) | - |
| 販売費及び一般管理費 | 1,657 | 1,983 | +325 | +19.6% | 2,744 | 2,615 | +15.7% |
| 営業利益 | 3,115 | 2,295 | -820 | -26.3% | 4,121 | 3,411 | -12.2% |
| (売上高営業利益率) | (26.2%) | (22.2%) | - | - | (25.0%) | (23.5%) | - |
| 経常利益 | 4,088 | 2,973 | -1,115 | -27.3% | 4,084 | 3,363 | -24.3% |
| (売上高経常利益率) | (34.4%) | (28.7%) | - | - | (24.8%) | (23.2%) | - |
| 親会社株式に帰属する四半期(当期)純利益 | 2,693 | 1,723 | -969 | -36.0% | 2,819 | 2,157 | -29.7% |
| (売上高四半期(当期)純利益率) | (22.6%) | (16.6%) | - | - | (17.1%) | (14.9%) | - |
| 設備投資額 | 709 | 1,292 | +582 | +82.1% | 2,281 | 1,768 | +93.5% |
| 減価償却費 | 501 | 580 | +78 | +15.7% | 800 | 719 | +3.9% |
| 研究開発費 | 385 | 490 | +105 | +27.3% | 666 | 666 | +16.2% |
| 2. セグメント情報 | | | | | | | |
| <リット端子事業> | | | | | | | |
| 売上高 | 6,312 | 5,580 | -731 | -11.6% | 9,162 | 7,508 | -10.4% |
| セグメント利益 | 267 | 61 | -205 | -77.0% | 699 | 49 | -78.6% |
| (セグメント利益率) | (4.2%) | (1.1%) | - | - | (7.6%) | (0.7%) | - |
| 設備投資額 | 421 | 938 | +517 | +122.7% | 1,354 | 1,203 | +136.7% |
| 減価償却費 | 280 | 337 | +56 | +20.3% | 533 | 462 | +19.4% |
| 研究開発費 | - | 69 | +69 | - | 110 | 110 | +447.3% |
| <光部品・デバイス事業> | | | | | | | |
| 売上高 | 5,589 | 4,774 | -814 | -14.6% | 7,331 | 6,981 | -4.2% |
| セグメント利益 | 2,847 | 2,233 | -614 | -21.6% | 3,422 | 3,361 | -7.9% |
| (セグメント利益率) | (51.0%) | (46.8%) | - | - | (46.7%) | (48.2%) | - |
| 設備投資額 | 280 | 182 | -97 | -34.9% | 660 | 299 | -17.4% |
| 減価償却費 | 220 | 242 | +21 | +9.9% | 267 | 256 | -15.9% |
| 研究開発費 | 385 | 421 | +36 | +9.4% | 555 | 555 | +0.4% |
| <共通部門> | | | | | | | |
| 設備投資額 | 7 | 170 | +163 | +2152.3% | 266 | 266 | +512.7% |
| 減価償却費 | - | - | - | - | - | - | - |
| 3. その他 | | | | | | | |
| EBITDA | 3,616 | 2,875 | -741 | -20.5% | 4,922 | 4,130 | -9.8% |
| ROIC | 10.8% | 7.2% | - | - | 14.1% | 11.1% | - |
| 自己資本比率 | 78.0% | 79.4% | - | - | - | - | - |
| 自己資本当期純利益率(ROE) | 16.1% | 9.0% | - | - | 14.5% | 11.6% | - |
| 総資産経常利益率(ROA) | 17.7% | 12.0% | - | - | 16.3% | 13.6% | - |
| 1株当たり四半期(当期)純利益(円) | 304.57 | 191.62 | -112.95 | -37.1% | 313.41 | 239.77 | - |
| 連結配当性向 | - | - | - | - | 19.1% | 25.0% | - |
| 株主資本配当率(DOE) | - | - | - | - | 2.8% | 2.9% | - |
| 連結従業員数(人) | 1,664 | 1,460 | -204 | -12.3% | 1,606 | 1,563 | - |
| 期中平均為替レート(USD/円) | 128.30 | 138.24 | - | - | 130.00 | (※) 130.00 | - |
| 期末為替レート(USD/円) | 144.81 | 149.58 | - | - | 130.00 | 130.00 | - |

※ 2023年12月期下期の想定レートを記載しております

■ 計算式

NOPAT (税引後営業利益)

① ROIC : $\frac{\text{NOPAT (税引後営業利益)}}{\text{投下資本 (期末株主資本 + 期末有利子負債)}}$

② EBITDA : 営業利益 + 減価償却費